
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2733 DEL 24/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ISTITUTO G. GUACCI BENEVENTO. – LOTTO DI 
COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.122.000,00 DETERMINA A CONTRARRE AI 
SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT.A) D.LGS. N°36/2023. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 L'Istituto di istruzione Superiore “G. Guacci” è allocato all’interno di un complesso edilizio ubicato nel 
centro abitato della città di Benevento di proprietà del Comune di Benevento, concesso in comodato ad uso 
gratuito a questo Ente; 

 Il fabbricato in cui ha sede l’Istituto insiste su un lotto rettangolare delimitato a sud dal via Nicola 
Calandra, a nord da via Domenico Mustilli (Rotonda delle Scienze), ad Est da via Nicola Sala e ad Ovest 
dal lotto occupato fino al giugno 2020 dal palazzo INPS di Benevento, oggetto di recente demolizione.

CONSIDERATO CHE:
 Attualmente detta struttura è interessata da lavori di efficientamento energetico finanziati per €. 

1.650.000,00 la cui copertura finanziaria è assicurata con fondi PNRR;
 gli infissi in alluminio anodizzato con vetro singolo (non tutti oscurati da serranda avvolgibile) attualmente 

esistenti non garantiscono un adeguato livello di sicurezza rispetto ai pericoli legati alla possibile rottura dei 
vetri e, soprattutto, non rispondono alla normativa vigente in materia di contenimento delle dispersioni 
energetiche poiché comportano un notevole dispendio di energia necessaria al riscaldamento degli ambienti 
in inverno e, in generale, condizioni di scarso benessere igro-termico;

 al fine di poter procedere ad un efficientamento energetico dell’intero complesso immobiliare, in 
considerazione dell’enorme superficie vetrata presente, questo Settore ha provveduto a redigere un progetto 
esecutivo riguardante la sostituzione di un’ulteriore superficie vetrata con infissi rispondenti alla normativa 
vigente in materia di contenimento dei consumi energetici; 

 il progetto esecutivo risulta composto dai seguenti elaborati tecnici:

N. Ord. Titolo
1 Relazione tecnica illustrativa



2

2 Elenco prezzi
3 Computo metrico e q.e.
4 Stima incidenza manodopera
5 Stima incidenza sicurezza
6 Capitolato speciale d’appalto

 il quadro economico di progetto è il seguente:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso  €     106.723,00 

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        1.576,85 

TOTALE LAVORI  €     108.299,85 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 10%  €       10.829,99 

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 45 D.Lgs. 36/2023  €        2.166,00 

b.3) ANAC  €             35,00 

b.4) Oneri per occupazione temporanea  €                  -   

b.5) Imprevisti max 5% di A  €                  -   

b.5) Lavori in economia compreso lavori a fattura  €           669,17 

Totale somme a disposizione  €       13.700,15 

TOTALE GENERALE  €     122.000,00 

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”. 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 



3

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023; 

 n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 n.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI: 
 il Decreto Presidenziale n°99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi è stato nominato 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 con la quale l’ing. Matteo Iannotti è stato nominato 

Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare per il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto G.Guacci di Benevento – Lotto di 
completamento”, composto dai seguenti elaborati progettuali:

N. Ord. Titolo
1 Relazione tecnica illustrativa
2 Elenco prezzi
3 Computo metrico e q.e.
4 Stima incidenza manodopera
5 Stima incidenza sicurezza
6 Capitolato speciale d’appalto

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso  €     106.723,00 

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        1.576,85 

TOTALE LAVORI  €     108.299,85 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 10%  €       10.829,99 



4

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 45 D.Lgs. 36/2023  €        2.166,00 

b.3) ANAC  €             35,00 

b.4) Oneri per occupazione temporanea  €                  -   

b.5) Imprevisti max 5% di A  €                  -   

b.5) Lavori in economia compreso lavori a fattura  €           669,17 

Totale somme a disposizione  €       13.700,15 

TOTALE GENERALE  €     122.000,00 
3) di impegnare  la somma complessiva di € 122.000,00 sul Capitolo 4951;
4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
5) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza;
6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013. 

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

743 N. 0 € 122.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ISTITUTO G. GUACCI BENEVENTO. – LOTTO DI COMPLETAMENTO.APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.122.000,00DETERMINA A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT.A) D.LGS. N°36/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


